Impostos e contribuições a compensar   17   4

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta   4   5

Adiantamentos para Confederação Sicredi   44   56

Outros valores e bens   9   11

Adiantamentos e antecipações salariais   4   18

DI a repassar - Central   21   -

Os títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

NOTA 09 – OUTROS ATIVOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos, estão assim compostos:

31/12/2021 31/12/2020

Total circulante   8.142   6.462

Total não circulante   8   12

Devedores por depósitos em garantia   1   1

Total   8.150   6.474

Transações com cartão de crédito   405   47

Títulos e créditos a receber  (Nota 07)   7.704   6.345

Rendas a receber   40   81

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 2.867 (2020 - R$ 4.789).

NOTA 08 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos financeiros, estão assim compostos:

31/12/2021 31/12/2020

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   209   435   369

Total   5.257   10.178   8.910

Outros   -   -   1

Subtotal   5.048   9.743   8.541

Empréstimos e títulos descontados   4.835   9.375   8.220

Financiamentos   213   368   320

f) Resultado com operações de crédito:

2º semestre de 2021 (Não auditado) 31/12/2021 31/12/2020

Movimentação de baixados para prejuízo   (868)   (746)

Saldo final   2.349   2.034

Constituição de provisão   2.224   2.223

Reversão de provisão   (1.041)   (1.222)

31/12/2021 31/12/2020

Saldo inicial   2.034   1.779

Total   65.320   100,00   61.618   100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes   12.874   19,71   13.028   21,14

Demais   32.862   50,31   31.190   50,62

10 maiores devedores   8.144   12,47   5.366   8,71

50 devedores seguintes   11.440   17,51   12.034   19,53

d) Concentração das operações de crédito

31/12/2021 % 31/12/2020 %

Total não circulante   38.056   33.958

   61.618

Total circulante   27.264   27.660

Total   599   11.492   15.173   38.056   65.320

Pessoas jurídicas   102   568   1.329   4.323   6.322   3.875

   452

Comércio   -   95   275   560   930   153

Industrial   -   92   191   1.283   1.566

   56.502   57.138

Total da Carteira Total da Carteira
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses

Pessoas físicas   497   10.737   13.378   31.890

c) Composição da carteira de créditos segregada por setor de atividade e faixas de vencimento

Setor

31/12/2021 31/12/2020

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer

Total

   94

Os outros recursos correpondem ao compulsório da poupança, sendo que a taxa praticada é de 84,5% do CDI com vencimento em 01/06/2023.

Total circulante   98   102

Total   59   39   -   98   196